



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsnr.: 2005-152-0211
Dok.: LVR40114

Besvarelse af spørgsmål nr. S 1626 fra medlem af Folketinget Frank Aaen (EL).

Spørgsmål:

”Har den danske regering siden 11. september 2001 kendskab til eller samarbejdet med udenlandske myndigheder om udlevering af terrormistænkte, asylansøgere eller andre personer, som opholdt sig i Danmark, til andre landes myndigheder?”

Svar:

Justitsministeriet forstår det meget generelt formulerede spørgsmål derhen, at der sigtes til sager om udlevering til strafforfølgning eller straffuldbyrdelse.

Personer, som i udlandet er sigtet, tiltalt eller dømt for en strafbar handling, kan, såfremt betingelserne i lov om udlevering af lovovertrædere (udleveringsloven) er opfyldt, udleveres til strafforfølgning eller straffuldbyrdelse.

Beslutningen om, hvorvidt der i den konkrete sag er grundlag for at imødekomme en fremsat udleveringsanmodning, træffes af Justitsministeriet. Finder Justitsministeriet, at der er grundlag for at imødekomme en udleveringsbegæring, har den pågældende adgang til at få prøvet beslutningen ved domstolene. Det bemærkes, at det er et sædvanligt led i behandlingen af udleveringsanmodninger og effektueringen af en eventuel udleveringsbeslutning, at der er kontakter og samarbejde med myndighederne i det land, som har fremsat udleveringsanmodningen, og eventuelt et transitland.

Justitsministeriet har siden den 11. september 2001 modtaget 73 anmodninger fra udenlandske myndigheder om udlevering af lovovertrædere til strafforfølgning eller straffuldbyrdelse. Langt den største del af disse udleveringsbegæringer er på nuværende tidspunkt færdigbehandlet, og det kan oplyses, at Justitsministeriet i 52 af de færdigbehandlede sager har truffet beslutning om at imødekomme de fremsatte udleveringsbegæringer.

Hertil kommer de sager, hvor de øvrige nordiske landes myndigheder har anmodet de danske myndigheder om at udlevere lovovertrædere til strafforfølgning eller straffuldbyrdelse. Sådanne sager behandles således som udgangspunkt af politimestrene og Politidirektøren i København på baggrund af reglerne i den nordiske udleveringslov (lov om udlevering af lovovertrædere til Finland, Island, Norge og Sverige).